§ 9

Après les Conciles, l'Église appuie sa foi sur le témoignage de ses docteurs : ce sont comme des feux allumés de distance en distance sur les dif-

1. Concile de Trente, session 13, 11 octobre.

férentes montagnes des âges, et qui indiquent la voie lumineuse et traditionnelle des vérités chrétiennes. Plusieurs controversistes ont réuni sur cette matière les textes les plus nombreux et les plus concluants. Je ne puis même abrégér leur travail : je me borne à quelques textes clairs, précis, et appartenant surtout aux cinq premiers siècles ¹.

Saint Ignace, successeur de saint Pierre à Antioche, dit en parlant de certains hérétiques de son temps : « ils s'abstiennent de l'Eucharistie, parce qu'ils ne veulent pas reconnaître que c'est la chair de Jésus-Christ notre Sauveur, la même chair qui a souffert pour nos péchés, et que le Père a ressuscitée dans sa bonté. » Puis le saint martyr ajoute : « ceux qui ne veulent pas admettre ce bienfait de Dieu, trouvent la mort dans leurs disputes ². »

1. V. Bellarmin, *de Eucharist.*, t. 3, p. 222-265, édit. Venise, 1724. — V. *Traité de la perpétuité de la foi.* — V. Pouget, *Instit. Catholicæ*, 3^e p. *de Eucharist.*

2. Saint Ignace, *Epist. ad Smyrn.*, c. VII, p. 744, édit. Migne.

Saint Justin, qui vivait au commencement du II^e siècle, raconte ce qui se passait dans les assemblées des chrétiens, et après avoir dit que des diacres distribuait le pain et le vin, il ajoute : « Nous appelons cet aliment l'Eucharistie... Nous ne le prenons point comme une nourriture ni comme un breuvage communs : car de même que le Sauveur a pris chair et sang pour notre salut, nous croyons aussi que cette nourriture sur laquelle on a prononcé les prières du Christ, est devenue la chair et le sang du Verbe incarné ¹. »

Saint Irénée vivait également au II^e siècle, c'est un des premiers fondateurs de la foi dans

1. Atque hoc alimentum apud nos vocatur Eucharistia, cujus nemini alii licet esse participi, nisi qui credat vera esse quæ docemus, atque illo ad remissionem peccatorum et regenerationem lavacro ablutus fuerit, et ita vivat ut Christus tradidit. Neque enim ut communem panem, neque ut communem potum ista sumimus; sed quemadmodum per Verbum Dei caro factus Jesus Christus salvator noster et carnem et sanguinem habuit nostræ salutis causa; sic etiam illam, in qua per precem ipsius verba continentem gratiæ actæ sunt, alimoniam, ex qua sanguis et carnes nostræ per mutationem aluntur, incarnati illius Jesu et carnem et sanguinem esse edocti sumus. (S. Justin, *Apolog.* 1^a, n^o 66, p. 427-430, édit. Migne.

les Gaules. Il parle de certains hérétiques qui ne voulaient pas admettre que le Verbe eût pris un vrai corps, et il ajoute : « Comment alors peuvent-ils admettre que le pain offert en action de grâces soit le corps de leur Dieu, et que le calice renferme son sang... » Un peu plus loin, voulant prouver la résurrection contre les mêmes hérétiques, il fait ce raisonnement : « Comment admettre que notre chair ne ressuscitera pas, elle qui est nourrie par le corps et le sang du Sauveur, *quæ corpore Domini et sanguine alitur* ¹. » Évidemment, mes Frères, ce texte n'a aucun sens, et la conclusion est absurde, si saint Irénée croyait à une simple présence de souvenir, et s'il n'admettait pas la présence réelle et véritable.

« Notre chair, dit Tertullien, est nourrie du corps et du sang du Christ, afin que l'âme s'engraisse de la Divinité, *caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur* ². »

1. Saint Irénée, *Cont. Hæres.*, l. IV, c. XVIII, p. 1027-1028, édit. Migne.

2. Tertullien, *De Resurr. Carnis*, c. VIII, t. 2, p. 806, éd. Migne.

« Si le Verbe s'est fait chair, dit saint Hilaire de Poitiers, si nous mangeons vraiment sa chair dans l'Eucharistie, comment oserions-nous penser qu'il ne demeure pas naturellement en nous, lui qui d'une manière inséparable s'est uni notre chair par l'Incarnation, et qui mélange sa chair à la nôtre dans le sacrement de l'Eucharistie... Les paroles de l'Évangile, *ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage; celui qui mange ma chair et qui boit mon sang, demeure en moi et moi en lui*; ces paroles ne peuvent nous laisser aucun doute sur la vérité du corps et du sang de Jésus-Christ... Le Christ est donc en nous par sa chair, et nous sommes en lui... Si le Sauveur n'avait voulu indiquer qu'une union de volonté, pourquoi aurait-il établi ces degrés et cet ordre dans la consommation de l'unité? Il est dans son Père par la nature divine; nous sommes en lui par le mystère de l'Incarnation, et il est en nous par le sacrement de sa chair et de son sang¹. »

1. Saint Hilaire, *De Trinit.*, l. VIII, c. XIII-XV, p. 246-248, l. 2.

« Avant la consécration, dit saint Ambroise, c'est du pain, après la consécration, c'est la chair du Christ... Avant les paroles c'est du vin, après que les paroles du Christ ont été prononcées, c'est le sang du Sauveur, le même sang qui a racheté le peuple... Le Verbe a tout créé, il a dit et tout a été fait, il a commandé et tout est sorti du néant. Quelle puissance dans la parole du Seigneur Jésus, quand il s'agit de créer ! A plus forte raison cette toute-puissance peut s'exercer dans la conversion des substances ¹. »